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Abstrakt

Práce se zabývá počítačovými hrami s narativním obsahem (tedy takovými, které

obsahují příběh). Má za cíl odhalit teoretické vymezení podstaty a fungování narativní

počítačové hry jako specifické formy, které by mohlo prohloubit porozumění jejím

vlastnostem a možnostem a poskytnout její rámcovou definici. Tuto základní podstatu

objevuje v tom, jak je utvářeno spojení „aktér – herní situace“. To se vyskytuje jak ve hře,

tak ve vyprávění, a jako společný základ umožňuje spojení obou forem do nové tak, že

aktérem se stává hráč, ovládající protagonistu příběhu a herní situací se stává narativ,

tvořený příběhovou zápletkou a v ní obsaženým konfliktem, jemuž hráč čelí. Toto spojeni

vytváří novou homogenní formu, ze které vyplývá přítomnost jak simulační, tak narativní

složky v narativní počítačové hře. Tím je vysvětlena zdánlivá protichůdnost těchto dvou

složek a rovněž také zdánlivě dualistická či smíšená povaha této formy.

Abstract

The paper focuses on computer games that include narrative content (that is, such

games that tell a story). Its goal is to reveal a theoretic delineation of the nature and inner

working of narrative computer game as a specific (art) form, such that would broaden

understanding of its properties, possibilities it opens and also to present a basic sort of a

definition for it. This basic nature of the subject is discovered in the way the “agent – game

situation” coupling is being formed. This coupling is present in both game and narrative,

and being a common base, it facilitates integration of both forms into a new one, in this

way: the player of the game becomes the agent, controlling the story's protagonist; and the

narrative, constituted by the story plot and the conflict it includes and which the player

faces, becomes the game situation. This integration produces a new, homogeneous form,

from which both the simulation and the narrative parts of narrative computer game can be

deduced. In this way it is shown that the apparent contradictory discrepancy between these

two parts and the dualistic or mixed nature of the form as such are both in fact fallacious

and not real.
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Úvod

Narativní složka a simulační složka narativní počítačové hry

Na následujících stránkách se hodlám zabývat počítačovou hrou coby formou

vyprávění, tedy formou, která dokáže podobně (a ve stejném duchu) jako literární text

nebo film zprostředkovávat příběh. Toto relativně nové médium je zprostředkovávání

příběhu zcela evidentně schopno, a k vyprávění se dle mého názoru propůjčuje dokonce

snáze než jiná média, která naratologie také zkoumá.1 To, že počítačová hra (lépe řečeno

jisté druhy počítačové hry; ostatně ani film či text nemusí být vždy vyprávěním) je formou

s narativním obsahem a jako taková patří do sféry materiálu k naratologickému zkoumání,

zde budu považovat za fakt. Dovolím si tak činit mimo jiné i proto, že jsem se popisu

narativního obsahu počítačových her věnoval ve své bakalářské práci2 (šlo o její celkové

téma) a na tom základě tento „předpoklad“ považuji za řádně opodstatněný.

Počítačovou hru, která takto zprostředkovává příběh (vypráví), budu nazývat

narativní počítačovou hrou (a pokud někde použiji zkrácený termín narativní hra, budu pod

ním stále myslet narativní počítačovou hru). Ne všechny počítačové hry jsou narativní,

zejména v jednodušších a starších hrách nemusí být ani stopy po nějakém příběhu, který by

hra při recepci chtěla zprostředkovávat čili vyprávět. Naopak se ale zdá, že čím

komplexnější počítačové hry jsou, tím spíše u nich nějaký narativní obsah (příběh)

najdeme. Narativní počítačová hra je nicméně i tak speciálním případem počítačové hry

brané obecně; pokud bychom měli nějak soudit na první letmý pohled, asi bychom řekli, že

vložení příběhu v ní tvoří určitou nadstavbu či rozvinutí oproti hrám bez narativního

obsahu. V tomto textu každopádně půjde o hry, které tento narativní obsah mají.

Konkrétně bude mým cílem v této práci nějak objasnit a teoreticky uchopit podstatu

narativní počítačové hry jako formy, tedy představit nějaké chápání jejího povahy, které by

dále mohlo ozřejmit její fungování, vlastnosti omezení a co od ní můžeme čekat. Tímto

způsobem bychom snad, budeme-li úspěšní, mohli získat cosi jako zjednodušenou definici

této formy, vycházející z jejího vnitřního fungování.

1 Seymour Chatman například předvádí rozbor narativního obsahu renesanční nástěnné malby. Viz
Seymour Chatman: Story and Discourse, Cornell University Press, 1980 Ithaca (New York), stránka 34.

2 Jan Olšan: Narativní rozměr v počítačové hře, bakalářská práce na Fakultě humantiních studií Univerzity
Karlovy v Praze, 2008.
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Aby byl objekt našeho zájmu dobře patrný, načrtnu zde rychle obraz narativní

počítačové hry, ze kterého se bude rozbor v tomto textu odvíjet. Prakticky první zběžný

pohled na narativní počítačovou hru odhaluje, že jde o formu, v které se objevují jakési dvě

poměrně silně se lišící složky. Počítačová hra je primárně médiem, při jehož recepci se

recipient nějak aktivně zapojuje – doslova ovládá hru. Počítačová hra vytváří svým

programem jakési prostředí, v kterém má hráč určité možnosti jednání či chování. Lze říci,

že počítačová hra vytváří simulaci nějakého světa (ne nutně simulaci našeho, aktuálního

světa, může jít o nejrůznější typy prostředí, i velmi abstraktní a nereálné) a hráč má

prostřednictvím herního programu dovoleno se v tomto simulovaném světě pohybovat jako

aktér a ovlivňovat ho, čímž realizuje určité požitky (cílem je zábava, rozptýlení, prožití

něčeho jiného než co nabízí běžný život, únik, ostatně i „hraní“ samo, tedy hra v obecném

smyslu). Této funkci hry říkáme simulační a podle toho také budeme nazývat tu složku

narativní počítačové hry, která má takovouto funkci, složkou či částí simulační nebo také

simulací.3 Fakt, že recipient počítačové hry aktivně určuje její směřování – tedy že

interaguje s obsaženým děním – se také často nazývá interaktivnost.

Klasické vyprávění ovšem interaktivnost neobsahuje. Vyprávěný či literární text,

jakož i narativní film (ale i třeba divadelní hra nebo komiks) jsou ve své kanonické formě

neinteraktivní. Jedná se o celistvá díla, nějak vytvořená autorem ve své konkrétní a finální

podobě a jako taková se pak dostávají k recipientovi, který je čte či sleduje jako uzavřená

díla (v případě dramatu je situace mírně odlišná – text hry napsaný autorem je při

představení ještě nějak koncepčně interpretován režisérem a divadelním souborem, čímž

teprve vznikne hotové dílo v té podobě, v jaké je představené divákovi; takto vzniklé dílo

už ale recipient vnímá stejným způsobem, jakým vnímají recipienti román či film). Obsah

těchto narativních děl je jednoduše dán autorem při jejich utváření.

Samozřejmě – jak jsou si naratologie a literární věda vědomé, neznamená to, že by

jejich obsah byl dán do posledního zbytku svého významu a že recipient je při jejich

vnímání naprosto pasivním konzumentem. Každý text je samozřejmě při čtení

interpretován a tato interpretace není deterministická. Akt čtení (či sledování) tedy vždy

ještě na díle odvádí určitou netriviální práci. Umělecké texty na tuto aktivitu přímo cílí,

jakákoliv mnohoznačnost nebo nejasnost v textu tuto aktivní povahu čtení vynese na

povrch (často záměrně) a odhalí její zásadní roli.

3 Distinkce a pojmy „narativní“ a „simulační“ vychází z pojednání Gonzalo Frascy Simulation versus
Narrative: Introduction to Ludology. Viz: Gonzalo Frasca: Simulation versus Narrative: Introduction to
Ludology, in: Mark J. P. Wolf, Bernard Perron (editoři): Video Game Theory Reader, Routledge, 2003;
k dispozici elektronicky na http://www. ludology. org/articles/VGT_final. pdf
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Klasické vyprávění tedy není zcela hotovým dílem, nicméně text jako takový (či jiné

použité médium) autorem nějak definitivně4 utvořen je – v jeho provedení není nic, čím by

čtenář nějak mohl „hýbnout“ či co by mohl pozměnit. Recipient má toliko interpretační

svobodu nad tím, co mu autor (či abychom byly přesnější, text jako takový – neboť

recipient se setkává toliko se samotným textem či jiným dílem) přichystal. Asi lze říci, že

recipient dokonce sám přistupuje k vyprávění proto, aby vnímal to, co mu takto konkrétní

dílo hodlá vyprávět. Tedy má zájem na v něm obsaženém autentickém vyprávění

a nečte/nesleduje ho proto, aby si ho nějak v duchu předělával podle svého.5


[…]


jsem je předchozím v textu jinak opominul.

Stejnou věc lze nakonec asi – na stejném základě – říci vůbec o narativních

počítačových hrách vůbec, ve srovnání s počítačovými hrami bez narativního obsahu. Hry

narativní poskytují svým uspořádáním unikátní typ herní situace a tedy herních prožitků,

což by jim vždy mělo zajišťovat jejich místo, i pokud by o tento typ prožitků třeba byl

menší zájem, než je dnes. Jako žánru jim díky jejich svébytné podstatě nelze upřít právo na

existenci.
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Závěr

V druhé části jsme tedy zdá se úspěšně přinesli onu (částečnou?) definici či popis

podstaty narativní počítačové hry, kterou jsme si slíbili v úvodu. Zřejmě jsme se také

vyrovnali s existencí zdánlivě výrazně se odlišujících složek této formy, tedy narativní

a simulační složky. S těmi jsem se ve své předchozí práci51 smířil coby s otevřeným

problémem, jelikož se mi zdálo, že svou častou nevyhraněností a tím, jak mohou přecházet

jedna v druhou, představují případ jednoho z těch problémů, o kterých lze vést subjektivní

diskuse do nekonečna, aniž by došlo k nějakému pokroku. Mohu tedy čerpat osobní

potěšení z toho, že se mi zřejmě povedlo oba tyto fenomény vystopovat k společnému

základu, z nějž vycházejí a v jehož světle v podstatě platí za jednu a tutéž věc se společnou

funkcí. Onen rozdíl mezi narativním a simulačním charakterem se díky tomu, že známe

jednotnou podstatu narativní počítačové hry, jeví být vlastně jen kvantitativním rozdílem

v míře volnosti dotyčného prvku hry (ve smyslu toho, jak moc lze tuto událost či existent

ovlivňovat při recepci). Pokud přijmeme definici narativní hry, kterou jsem zde nastínil,

dojdeme také k některým zajímavým závěrům. Vyplývají zejména z toho, že chápeme

narativní hru jako organickou formu, nikoliv jen za směs oněch herních a narativních

prvků, o nichž jsme si dříve mysleli, že jsou svým způsobem protichůdné. Přitom nám ale

stále simulační složka a narativní složka zůstávají jako nástroje k popisu vnějších

charakteristik narativní počítačové hry, jak jsme to činili i zde, v první části práce.

Chápeme-li teď narativní hru jako novou jednotnou formu (a nikoliv dualistickou

směs), ukazují se jako v podstatě zbytečné všechny debaty o tom, zda je narativní hra spíše

literární žánr, nebo zda je jen druhem počítačové hry. Lze zaznamenat52 například názory,

že roubování narativních prvků na počítačovou hru jen ruší její pravou herní (simulační)

roli. I takové výhrady lze dle mého názoru odmítnout s poukazem na to, jak přirozeně

vyplývá povaha narativní hry z transformace role recipienta a změny jeho vztahu

k zápletce. Ukazuje se, že v takových případech jde vlastně o kritiku narativní počítačové

hry jako samostatného žánru; prohlašovat tímto způsobem celý žánr za cosi nižšího než

žánr jiný je dle mého názoru nepodložené.

51 Čímž myslím již zmíněnou bakalářskou práci.
52 Espen Aarseth: Genre Trouble, in: First Person, 2004. Elektronicky k dispozici na: http://www.

electronicbookreview. com/thread/firstperson/vigilant
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Jednotná povaha simulační i narativní složky podle mého názoru umožňuje tu věc, že

prohlubování simulačních prvků nemusí nutně vést k umenšování narativního obsahu

a vice versa. Pochopitelně, že tvůrci hry se mohou na jednu stránku zaměřit a na druhou

rezignovat, obecně to ale souvisí s tím, že do různých her jde různé množství úsilí, práce,

financí a kreativity. Co chci říci: samotné kvalitativní vylepšení jednoho z aspektů

neznamená automaticky degradaci druhého, tedy že se narativ a simulace navzájem

nevytěsňují. Jelikož simulace a narativnost tvoří jednotnou formu, posílení každé z obou

složek by se mělo dát zužitkovat k posílení celku. Propracovaná narativní složka, která si

dává záležet na silné provázanosti osobnosti protagonisty a celkové zápletky a příběhu,

posiluje atraktivní a pohlcující atmosféru díla jako celku, nikoliv jen těch částí, v kterých

se vypráví – herní svět se díky ní stává plastičtější ve své celistvosti, nepřátelé získávají

další rozměr, konflikt samotný získává opodstatnění. A na druhou stranu, propracovaný

systém soubojů s pestrou paletou protivníků a obecně vzato pestré simulační pole, které

nabízí různé možnosti k profilování protagonisty a recipientem tvořeného syžetu (či snad

by bylo lépe říci s Juulem ideální sekvence), zase přispívá nejen ke kvalitě zážitku ze

simulace. Naopak tato bohatost opět přispívá k bohatosti fikčního/herního světa,

prokresluje postavy a recipovaný konflikt, jinými slovy podporuje zážitek z celku,

z narativní hry jako takové.

Pokud tedy nalezneme případy, kdy je příběh do hry vložen násilně, neorganicky,

nebo kdy v jinak nepříliš simulačně silném narativu „vyčnívají“ náhlé „akční mezihry“ či

souboje, přičemž skoky mezi obojím působí zvláštně a nepatřičně, nelze to připsat k tíži

vlastnostem narativní hry jako formy. Vysvětlení toho, že se někde k sobě narativ

a simulace nehodí, budou zřejmě padat toliko na špatné zpracování titulu, prostě se

dotyčná narativní hra nepovedla. To, že narativ (nebo obecná počítačová hra) může být

více či méně nefunkční, tj. že autoři v nějaké míře selhali a jejich dílo má při recepci slabý

účinek či na něm recipientovi něco vadí, to je pochopitelně zcela standardní situace, která

může nastat (a pravidelně nastává) u každé formy.
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