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Jak již název práce napovídá, diplomová práce Jana Olšana je vepsána do dvou

perspektiv. Na jedné straně těží autor z instrumentáře klasické naratologie (v práci je převážně

zastoupena Chatmanovým kompendiem Příběh a diskurs), na straně druhé se pokouší

projasnit právě pojmy klasické naratologie počítačové hry, které se zdají být založeny na dvou

základních principech a to na simulaci a naraci. V jistém ohledu tak navazuje na závěry

bakalářské práce (nutno dodat že přiznaně a reflektovaně), v nichž se právě ukázala

protikladnost principu simulace a narace, minimálně jejich odlišnost. Východiskem

diplomové práce je však modifikovaná hypotéza, neboť autor nyní již nepovažuje simulaci a

naraci za odlišné principy, nýbrž za vnějškově odlišnou manifestaci jednoho základního

principu. V tomto ohledu můžeme ocenit výrazný posun oproti předchozí práci.

Autor se představuje jako suverénní znalec počítačových her, jejichž narativní a

simulační složky je schopen ilustrativně představit, navíc z jeho rekapitulací je znát, že je

zběhlý v základních naratologických termínech, které při popisu her funkčně využívá. Autor

se tedy prezentuje jako schopný čtenář počítačových her prizmatem naratologie. Avšak

neomezuje se pouze na počítačové hry, nýbrž také zpětně promítá určité techniky, které lze

sledovat v počítačových hrách, do filmových postupů. Tímto také velmi přesvědčivě dokládá,

nakolik jsou počítačové hry minimálně inspirací ovlivněny filmovou narací. Z autorových

interpretací a komparací dílčích postupů, kdy vzájemně nasvěcuje filmové postupy, literární

díla (případně jeho varianty) a počítačové hry, je zjevné, že je schopen se ve zvolené tematice

pohybovat s přehledem.

K práci bych uvedl několik dílčích připomínek:

Autor poměrně podrobně parafrázuje jednotlivé počítačové hry. Některé parafráze jsou

sice funkční, v práci však najdeme i takové, u nichž je interpretační přínos mizivý, a které

takto slouží k pouhému představení příslušné hry, takto také zpomalují tempo výkladu.

Dále bychom se mohli ptát, proč autor při popisu světa počítačových her nevyužil

teorii fikčních světů (například Doleželovy Heterocosmiky, případně kontrafaktové historie),

která se pro sledované téma nabízí.

Třebaže autorovo využití naratologie je v jeho analýze funkční, naratologická

literatura, s níž pracuje, je však poměrně skrovná. Mohli bychom se ptát, proč nevyužít

Bremondova naratologického modelu z Logiky vyprávění, nebo proč se neinspirovat

Greimasovou aktanční strukturou? Pokud by autor pracoval s větším množství odborné

literatury, nemusel by se uchylovat k obecným formulacím (na s. 44), třebaže poměrně

správným.

Pokud jde o pojetí hry, autor sice pracuje s Huizingovou esejí, kde je hra explikována

jako základní princip, z něhož se teprve odvíjí kultura, avšak s ohledem na sledované téma by

byla vhodnější a inspirativnější Cailloisova herní klasifikace (Hry a lidé).

Vzhledem k dílčím připomínkám a při vědomí, že autor vytčené témat bezpečně

zvládl, nastavuji hodnocení diplomové práce na pomezí výborně a velmi dobře.
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